
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   79Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0559 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2022/839497.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30/06/2022, o contrato administrativo do servidor 
AILTON BASTOS MONTEIRO, matrícula nº 57207449/3, cargo ENFERMEI-
RO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 823275

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 693 DE 10 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/705644.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor SEBASTIÃO ANIBAL MELO MACHADO, matrícula nº. 57216662/2, 
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na 
Unidade de Reabilitação - Psicossocial com atuação na Unidade de Diag-
nóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 27.12.2013 à 26.12.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/07/2022 à 29/08/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 694 DE 10 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/705644.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor SEBASTIÃO ANIBAL MELO MACHADO, matrícula nº. 57216662/2, 
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na 
Unidade de Reabilitação - Psicossocial com atuação na Unidade de Diag-
nóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 27.12.2016 à 26.12.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/08/2022 à 28/10/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 688 DE 10 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/237061.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MAURO BORGES GOMES DA PAIXÃO, matrícula nº. 57195812/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com 
lotação na Unidade de Reabilitação - Psicossocial com atuação na Unidade 
de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 à 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/07/2022 à 12/09/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 684 DE 09 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/224142.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº. 5468582/2, cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Divisão de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio intercalado de 15.06.2017 a 18.01.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.07.2022 a 16.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 698 DE 14 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/743591.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo 
de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
na Divisão de Vigilância a Saúde com atuação no Serviço de Verificação 
de Óbitos, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13/06/2011 à 12/06/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20/06/2022 à 18/08/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 699 DE 14 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/743591.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo 
de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
na Divisão de Vigilância a Saúde com atuação no Serviço de Verificação 
de Óbitos, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13/06/2014 à 12/06/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 19/08/2022 à 17/10/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 735 DE 23 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/646571.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GLORIA MARIA BELÉM MORAES, matrícula nº. 722200/1, cargo 
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Di-
retoria Operacional com atuação na Central de Notificação, Captação e Dis-
tribuição de Órgãos, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2010 à 12/06/2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/06/2022 à 13/08/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 713 DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/36763.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CARLOS CEZAR FERREIRA 
CAMPOS, matrícula nº. 5913735/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº. 137/16.08.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.681/17.08.2018, correspondente ao Triênio de 29.05.2014 a 
28.05.2017, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 700 DE 14 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2019/516320.


